
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______ DEL ____/____/_____ 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC PROGETTAZIONE ED INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Direttore: Ing. Roberto Gino Manca 
 
ESTENSORE: Pino Leori 
 
PROPOSTA N: PDEL/1035 del 07/09/2023 
 
 
 

PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 

PARERE DIRETTORE SANITARIO - Dott. Luigi Cugia: 
 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Lavori in somma urgenza di rifacimento dell’impianto chiamata infermieri in alcuni reparti della 
seconda stecca degli edifici delle chirurgie – CIG A00B47294F - CUP H82C23000160005 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

angela.polo
Font monospazio
958              11     09    2023

angela.polo
Font monospazio
11/09/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura “SC Progettazione ed innovazione tecnologica”; 

VISTE le Deliberazioni: 
- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 

05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

 

 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

DATO ATTO che a seguito di un grave guasto degli impianti di chiamata infermieri, segnalato il 26 maggio 2023 
dal reparto di Patologia Chirurgica, guasto che interessava anche gli altri reparti presenti nella 
seconda stecca (ovvero Chirurgia Maxillo Facciale, Oculistica e Neuropsichiatria Infantile) stante 
l'unicità dell'impianto esistente, era impossibile per i pazienti effettuare le chiamate degli infermieri 
anche in caso di emergenza; 

ACCERTATA l'impossibilità di riparare l'impianto esistente per l'impossibilità di reperire sul mercato i necessari 
pezzi di ricambio, stante il fatto che l'impianto risaliva a fine anni ‘90 del secolo scorso, il Direttore 
della SC Edile Impianti e Patrimonio ravvisava la necessità di procedere con somma urgenza per 
il rifacimento degli impianti di chiamata infermieri dei citati reparti, affidando l'incarico a mezzo 
MAIL urgente all’O.E. IEM di Piras Pierpaolo & C. Snc; 

DATO ATTO che la somma urgenza era dettata da ragioni di sicurezza, perché i pazienti, particolarmente nelle 
ore serali e notturne (quando nei reparti il personale è ridotto ai soli turnisti) erano sottoposti a 
grave e immediato rischio in quanto, alcuni di loro (es. quelli di recente operati) erano 
impossibilitati a chiamare il personale medico/infermieristico con conseguente possibile pericolo 
immediato per la loro salute; 

DATO ATTO che l'incarico in somma urgenza è stato formalizzato con MAIL in data 26/05/2023 dall'Ing. 
Roberto Manca, direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio e che la IEM di Pierpaolo Piras è 
immediatamente intervenuta per la realizzazione dei nuovi impianti, comprese le nuove 
canalizzazioni, i cavi e i terminali di chiamata e segnalazione; 

DATO ATTO che l'esecuzione degli impianti, considerati i tempi per poter disporre dei materiali necessari ed 
eseguire tutte le installazioni, sono stati conclusi la prima settimana del mese di luglio 2023, col 
collaudo da parte dei tecnici della SC Edile, Impianti e Patrimonio; 

DATO ATTO che la IEM di Pierpaolo Piras ha presentato in data 5/08/2023 il consuntivo dei costi sostenuti 
per la realizzazione degli impianti di chiamata infermieri nei suddetti reparti, consuntivo che 
ammonta a € 132.850,00 oltre Iva di legge; 

DATO ATTO che l'importo dei lavori eseguiti a regola d'arte, dettagliatamente rendicontato dall'appaltatore, è 
congruo ed in linea con i correnti prezzi di mercato e, pertanto, sussistono i presupposti per la 
liquidazione all'appaltatore di quanto dovuto; 

CONSIDERATO che tale procedura ricade nella competenza del CUP H82C23000160005; 

DATO ATTO che per l’O.E. IEM di Pierpaolo Piras è stato attivato il CIG A00B47294F; 

DATO ATTO che è stato acquisito il D.U.R.C. regolare avente prot. INPS_36679415; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’O.E. e che la spesa complessiva debba 
gravare sul conto di costo A102010701 "Altre immobilizzazioni immateriali" del BDG_S_24_1 4 
“Budget sicurezza e salute D.Lgs. 81/08” 2023 ove è stata prevista sufficiente capienza; 

 
  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

DI RATIFICARE l’incarico attribuito alla IEM di Piras Pierpaolo & C. Snc, con sede in Sassari in Z.I. Predda Niedda 
str.34 ang. 32 – P.Iva 01236010904, per l’esecuzione in somma urgenza delle lavorazioni inserite 
in oggetto; 

DI AUTORIZZARE la liquidazione della somma di € 162.077,00 Iva compresa all’O.E. IEM di Piras Pierpaolo & C. 
Snc, a titolo di corrispettivo per l’esecuzione delle lavorazioni affidate, imputando la spesa sul 
conto di costo A102010701 "Altre immobilizzazioni immateriali" del BDG_S_24_1 4 “Budget 
sicurezza e salute D.Lgs. 81/08” 2023 ove è stata prevista sufficiente capienza. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 

Il DIRETTORE SANITARIO  LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
Dott. Luigi Cugia  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 


		2023-09-07T15:33:23+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-09-11T09:12:52+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-09-11T09:15:06+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-09-11T09:17:11+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-09-11T09:19:09+0200
	CRASTI MARINA IOLE




